УИД 66RS0031-01-2025-000567-02

№ 1-100/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

17 октября 2025 года город Качканар

Качканарский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Закировой О.А., 

при секретаре судебного заседания Коноваловой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Качканара Крашенинникова Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника по назначению – адвоката Деревянкиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1

<

данные изъяты>, судимого:

1) 12 ноября 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Качканарского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ к лишению свободы на срок 06 месяцев;

2) 15 января 2020 года Качканарским городским судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ к лишению свободы на срок 04 года 06 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом апелляционного определения Свердловского областного суда от 30 апреля 2020 года по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору от 12 ноября 2019 года к лишению свободы на срок 04 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 14 августа 2024 года по отбытию наказания;

3) 19 мая 2025 года Качканарским городским судом по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) 15 сентября 2025 года Качканарским городским судом по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору от 19 мая 2025 года окончательно назначено наказание в виде 07 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 01 октября 2025 года, наказание не отбыто, 

осужденного 15 октября 2025 года Качканарским городским судом по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору Качканарского городского суда от 15 сентября 2025 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 09 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор в законную силу не вступил,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, трижды совершил самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения в целях уклонения от административного надзора; будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены в г. Качканар Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 25 июня 2024 года, вступившим в законную силу 13 августа 2024 года, в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ), установлен административный надзор на срок 2 года, исчисляя срок со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения, но не свыше срока, установленного для погашения судимости по приговору Качканарского городского суда Свердловской области от 15 января 2020 года, со следующими административными ограничениями:

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 23:00 до 06:00 следующего дня;

- запрет выезда за пределы Свердловской области Российской Федерации без разрешения органа внутренних дел;

- обязанность являться 02 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

13 сентября 2024 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Качканарский», где ему одновременно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ за нарушение, установленных судом административных ограничений, и за не выполнение возложенных судом обязанностей. Также ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленными в отношении него решением Краснотурьинского городского суда Свердловской областиот 25 июня 2024 года, вступившим в законную силу 13 августа 2024 года, и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Качканарский» по адресу: 

<

...>, два раза в месяц, в первый и третий понедельник ежемесячно.

13 сентября 2024 года ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находясь в МО МВД России «Качканарский», написал заявление об избрании местом жительства 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, таким образом, уведомив об этом сотрудников данного отдела полиции.

30 января 2025 года в период с 08:00 до 17:00 у ФИО1 находящегося по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства - 

<

адрес> по указанному выше адресу. Реализуя данный преступный умысел, 30 января 2025 года в период с 08:00 до 17:00 ФИО1 в нарушение требований ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, пренебрегая административными ограничениями и обязанностями, возложенными на него решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 25 июня 2024 года, не уведомив МО МВД России «Качканарский» по избранному месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, самовольно покинул указанное место жительства, избранное им в качестве такового согласно заявлению от 13 сентября 2024 года, и в период с 30 января по 16 февраля 2025 года, проживал по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>.

Также ФИО1, находясь под административным надзоромв МО МВД России «Качканарский», с целью уклонения от административного надзора, умышленно 03 февраля 2025 года, согласно установленному 13 сентября 2024 года графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, не явился для регистрации в МО МВД России «Качканарский».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, самовольно оставив избранное место жительства - 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, в период с 30 января по 16 февраля 2025 года, по указанному выше адресу не проживал, в МО МВД России «Качканарский» без уважительной причины на регистрацию не являлся, тем самым уклоняясь от административного надзора, препятствуя органу внутренних дел осуществлять контроль за ним, как за лицом, имеющим непогашенную судимость, в отношении которого решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 25 июня 2024 года установлен административный надзор, и осуществлять на него профилактическое воздействие в целях защиты государственных и общественных интересов.

Кроме того, 28 февраля 2025 года в период с 08:00 до 17:00 у ФИО1 находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление указанного места жительства в целях уклонения от административного надзора. Реализуя данный преступный умысел, с 28 февраля 2025 года в период с 08:00 до 17:00 ФИО1 в нарушение требований ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, пренебрегая административными ограничениями и обязанностями, возложенными на него решением Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года, не уведомив МО МВД России «Качканарский» по избранному месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора самовольно покинул указанное место жительства, избранное им, согласно заявлению от 13 сентября 2024 года, и в период с 28 февраля по 19 марта 2025 года проживал по разным адресам, а именно: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>.

Более того, находясь под административным надзором, ФИО1 с целью уклонения от него, 03 марта 2025 года, согласно установленному 13 сентября 2024 года графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, умышленно не явился для регистрации в МО МВД России «Качканарский».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, самовольно оставив избранное место жительства - 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, с 28 февраля по 19 марта 2025 года по указанному адресу не проживал, в МО МВД России «Качканарский» без уважительной причины на регистрацию не являлся, тем самым уклоняясь от административного надзора, препятствуя органу внутренних дел осуществлять контроль за ним, как за лицом, имеющим непогашенную судимость, в отношении которого решением Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года установлен административный надзор, и осуществлять профилактическое воздействие на него в целях защиты государственных и общественных интересов.

Кроме того, 19 марта 2025 года ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находясьв МО МВД России «Качканарский» по адресу: 

<

...>, написал заявление об избрании местом жительства 

<

адрес> 5 А микрорайоне 

<

адрес>, таким образом, уведомив об этом сотрудников данного органа внутренних дел.

01 апреля 2025 года в период с 08:00 до 17:00 у ФИО1 находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление указанного места жительства в целях уклонения от административного надзора. Реализуя данный преступный умысел, ФИО1 с 01 апреля 2025 года в период с 08:00 до 17:00 в нарушение требований ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, пренебрегая административными ограничениями и обязанностями, возложенными на него решением Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года, не уведомив МО МВД России «Качканарский» в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, самовольно покинул 

<

адрес> 5 А микрорайоне г. Качканар и в период с 01 апреля по 02 мая 2025 года проживал по разным адресам, находящимся на территории г. Качканар.

Также ФИО1, находясь под административным надзором, с целью уклонения от него, умышленно, 07 и 21 апреля 2025 года, согласно установленному 13 сентября 2024 г графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, не явился для регистрации в МО МВД России «Качканарский».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, самовольно оставив избранное место жительства - 

<

адрес> 5 А микрорайоне г. Качканар, в период с 01 апреля по 02 мая 2025 года по указанному адресу не проживал, в МО МВД России «Качканарский» без уважительной причины на регистрацию не являлся, тем самым уклоняясь от административного надзора, препятствуя органу внутренних дел осуществлять контроль за ним, как за лицом, имеющим непогашенную судимость, в отношении решением Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года установлен административный надзор, и осуществлять на него профилактическое воздействие в целях защиты государственных и общественных интересов.

Кроме того, в период с 13 сентября 2024 года по 10 марта 2025 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года, а именно: 

- 24 сентября 2024 года постановлением должностного лица МО МВД России «Качканарский», вступившим в законную силу 05 октября 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 16 сентября 2024 года в 23:55 путем умышленного оставления места жительства - 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного подсудимым в качестве место жительства в соответствии с заявлением от 13 сентября 2024 года, в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23:00 до 06:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который не оплачен;

- 03 декабря 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 17 декабря 2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 15 октября 2024 года в 23:10 минут путем умышленного оставления места жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного им как место жительства в соответствии с заявлением от 13 сентября 2024 года в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое не отбыто;

- 03 декабря 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое он совершил 21 октября 2024 года в 23:16 путем умышленного оставления места жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного им как место жительства в силу заявления от 13 сентября 2024 года, в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое не отбыто;

- 03 декабря 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 17 декабря2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое совершено им 03 ноября 2024 года в 00:05 путем умышленного оставления места жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного им как место жительства в соответствии с заявлением от 13 сентября 2024 года в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое им не отбыто;

- 04 декабря 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в умышленной не явке 04 ноября 2024 года на регистрацию в МО МВД России «Качканарский». Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое отбыто; 

- 03 декабря 2024 года постановлением мировым судьей судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в умышленном оставлении 11 ноября 2024 года в 23:40 места жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного подсудимым как место жительства на основании заявления от 13 сентября 2024 года в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое не отбыто;

- 23 января 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 25 марта 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в умышленном оставлении 21 января 2025 года в 00:58 места жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного им в качестве места жительства по заявлению от 13 сентября 2024 года, в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период 23:00 до 06:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое не отбыто;

- 17 февраля 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района, вступившим в законную силу 28 февраля 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в умышленном оставлении 23 января 2025 года в 00:31 места жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного ФИО1 в качестве место жительства в соответствии с заявлением от 13 сентября 2024 года в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 03:00. Тем самым ФИО1 нарушил требование п. 3 ч. 1ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое отбыто.

ФИО1, будучи неоднократно подвергнутым административным наказаниям по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь под административным надзором, в период действия наложенного на него решением Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23:00 до 06:00, 10 марта 2025 года в 00:50 умышленно покинул место жительства – 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, избранного им в качестве место жительства в соответствии с заявлением от 13 сентября 2024 года, тем самым вновь повторно, то есть более двух раз в течение года, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему по решению указанного выше суда. 

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему по решению Краснотурьинского городского суда от 25 июня2024 года, вступившему в законную силу 13 августа 2024 года, сопряженос совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах, а именно 10 марта 2025 года в 00:50 ФИО1, находясь в общественном месте – на улице у торгового центра «Восток», расположенного по адресу: 

<

...>, распивал спиртные напитки, за что постановлением должностного лица МО МВД России «Качканарский» от 13 марта 2025 года, вступившим в законную силу 25 марта 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который не оплачен.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. В отношении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, вину признал частично, пояснил, что шел со знакомым домой, в руках держал энергетический напиток «Флеш» объемом 1 л. Когда его остановили сотрудники полиции, в том числе ФИО2, то предложили ему проехать в отдел полиции. Не желая ехать в полицию, откуда его не отпустили бы до утра (ранее так было неоднократно), он согласился подписать протокол по ст. 20.20 КоАП РФ. Содержание протокола не читал. Постановление по данному административному правонарушению не обжаловал, так как думал, что оплатит штраф, и этого будет достаточно. То есть спиртные напитки в общественном месте он не употреблял.

Помимо признания вины ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (3 преступления) и частичного признания вины по ч. 3 ст. 314.1 УК РФ, его вина в совершении всех преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что работает старшим инспектором по административному надзору МО МВД России «Качканарский».13 сентября 2024 года ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Качканарский». Как лицо, которому по решению Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года установлен административный надзор. В качестве адреса места жительства он указал: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>. Ему установлена явка на регистрацию в первый и третий понедельник каждого месяца. Данная квартира принадлежит его сожительнице Свидетель №6 С 30 января по 16 февраля 2025 года он должен был проживать в данной квартире. Однако при проверках его в ночное время по месту жительства 30 января, 07, 08, 13, ДД.ММ.ГГГГ дома он отсутствовал. Задержан ФИО1 16 февраля 2025 года по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>, у Свидетель №4. С 28 февраля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 также должен был проживать в квартире ФИО21. Однако ДД.ММ.ГГГГ он не явился в отдел полиции на регистрацию, а при проверках 05, 06, 09 марта 2025 года дома обнаружен не был. 10 марта 2025 года ночью он был выявлен участковым уполномоченным полиции на улице при распитии спиртных напитков. В отношении него составлен протокол по ст. 20.20 КоАП РФ. 11 и 12 марта 2025 года ФИО1 при проверках дома вновь не находился. 19 марта 2025 года от него поступило заявление о смене места жительства на адрес: : 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>. Однако при проверках по новому месту жительства 04, 15, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ночное время дома не находился. 07 и 21 апреля 2025 года он не явился на регистрацию. 04 мая 2025 года при доставлении в отдел полиции ФИО1 написал заявление, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>. В связи с изложенным ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Ни одно постановление им не обжаловано.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что служит оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Качканарский». ФИО1, как лицо, находящееся под административным надзором, согласно его заявлению, должен был проживать по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>. Потом он несколько раз менял адреса по заявлению. По состоянию на 30 января 2025 года он должен был проживать по адресу в 7 мкр. 

<

адрес> у ФИО6 и не покидать жилое помещение в ночное время. По поручению инспектора по административному надзору ею неоднократно осуществлялся розыск ФИО1 и доставление его в отдел полиции, так как он не жил у ФИО21. Последний раз обнаружила его у Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>. Несколько раз она находила ФИО1 в 10 мкр. 

<

адрес>. Когда ФИО1 написал заявление о смене места жительства, переезде к Свидетель №4, то там он в ночное время также не находился.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании рассказала, что работает участковым уполномоченным МО МВД России «Качканарский». На её участке проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, с сожительницей ФИО6 С сентября 2024 года ФИО1 состоит под административным надзором. 2 раза в неделю она осуществляла проверку подсудимого по месту жительства. В ночное время ФИО1 по месту жительства не находился, часто менял место жительства без уведомления инспектора, жил у знакомых. В связи с этим она его разыскивала. ФИО1 уходил из дома, как только ругался с сожительницей ФИО21.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что является командиром отдельного взвода ППСП МО МВД России «Качканарский». Неоднократно выявлял ФИО1, как лицо, находящееся под административным надзором, слонявшимся по городу, составлял в отношении него административные протоколы.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе дознания (т. 1 л.д. 199-201), следует, что 09 марта 2025 года в 20:00 он заступил на дежурство. Во время несения службы 10 марта 2025 года в 00:50 в районе торгового центра «Восток» по адресу: 

<

адрес> Б, он увидел идущего вдоль указанного торгового центра ФИО1, у которого в руках была початая бутылка пива марки «Жигулевское» объемом 0,5 л. крепостью 4 градуса. Они остановили патрульный автомобиль и задержали ФИО1 В отношении него был составлен административный протокол. ФИО1 вел себя спокойно, добровольно поставил подпись в протоколе, после чего они его отпустили.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании подтвердил данные показания, пояснил, что определил, что в руках у ФИО1 бутылка со спиртным напитком, по этикеткам и маркам на бутылке. Бутылка была стеклянная, початая. При нем ФИО1 из бутылки не пил.

Свидетель Свидетель №4 суду рассказал, что ФИО1 его знакомый, который состоит под административным надзором. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 находился у него дома по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>. Потом тот жил у Свидетель №6 Зимой этого года ФИО1 также жил у него месяц-полтора. Его адрес ФИО1 указывал в полиции. Однако с 01 апреля 2025 года ФИО1 перестал у него жить. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе дознания и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т. 2 л.д. 38-41), следует, что её сожитель ФИО1 в августе 2024 года освободился из мест лишения свободы, в отношении него был установлен административный надзор. События января 2025 года она не помнит. 17 февраля 2025 года ФИО1 закрыли в ИВС для отбывания административного наказания. Она в это время уехала в 

<

адрес> в больницу и находилась там до десятых чисел марта. Где в это время жил ФИО1, она не знает. Когда она вернулась из больницы, ФИО1 жил у Свидетель №4. Она с ним не общалась и отношения не поддерживала. При этом она делала ремонт в квартире по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, и сама с дочерью жила у родственницы. 19 марта 2025 года ФИО1 написал заявление о смене места жительства, указал адрес Свидетель №4: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>. Таким образом, в феврале и марте 2025 года ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, не жил, проживал у друзей, знакомых.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8., данных им в ходе дознания (т. 1 л.д. 41-44), следует, что ФИО1 его знакомый. В начале февраля 2025 года он, ФИО1 и Свидетель №6 находились в гостях у ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, употребляли спиртное в течение нескольких дней. При этом он уходил домой на ночь, а ФИО1 и ФИО21 оставались у ФИО3, так как ФИО1 знал, что его разыскивает полиция и специально скрывался.

Судом также исследованы письменные материалы дела.

Решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 25 июня 2024 года, вступившим в законную силу 13 августа 2024 года, в отношении ФИО1 в на основании п. 1 ч. 1 ст. 3, п. 1 ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 2 года, исчисляя срок со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения, но не свыше срока, установленного для погашения судимости по приговору Качканарского городского суда Свердловской области от 15 января 2020 года, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 23:00 до 06:00 следующего дня; запрета выезда за пределы Свердловской области Российской Федерации без разрешения органа внутренних дел; с установлением обязанности являться 02 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 4, 71, 140, 234).

14 августа 2024 года ФИО1 в ФКУ ИК № ГУФСИН России по 

<

адрес> выдано под роспись предписание № о том, что он обязан не позднее 15 августа 2024 года прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр.. 

<

адрес>, и не позднее трех рабочих дней явиться в МО МВД России «Качканарский» для постановки на учет. При этом ему разъяснена уголовная ответственность ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ за неприбытие к месту жительства без уважительных причин (т. 1 л.д. 5, 72, 141, 231).

13 сентября 2024 года старшим инспектором ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Качканарский» Свидетель №1 составлено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 в связи с наличием решения суда об установлении административного надзора в отношении указанного лица (т. 1 л.д. 7, 74, 145, 235). В связи с этим ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Качканарский» два раза в месяц:в первый и третий понедельник ежемесячно (т. 1 л.д. 8, 75, 237).

Из рапорта УУП МО МВД России «Качканарский» ФИО9 (КУСП № от 11 марта 2025 года), следует, что с 30 января 2025 года ФИО1 самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, отсутствовал при проверках 30 января, 08, 13, 14 февраля 2025 года, 03 февраля 2025 года не явился на регистрацию, задержан 16 февраля 2025 года по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>, и доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 3).

Согласно регистрационному листу по делу административного надзора № ФИО1 не являлся на регистрацию в МО МВД России «Качканарский» 04 и 18 ноября, 16 декабря 2024 года, 06 января, 03 февраля, 17 марта, 07 и 21 апреля, 05 мая 2025 года (т. 1 л.д. 9, 83, 154, 244).

Из рапорта УУП МО МВД России «Качканарский» ФИО10 (КУСП № от 31 марта 2025 года) следует, что 03 марта 2025 года ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Качканарский» без уважительных причин. При проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, 05, 06, 10, 11, 12, 17 марта 2025 года ФИО1 дома не находился, двери квартиры никто не открыл, за ними была тишина, света в окнах не было. Телефон ФИО1 был не доступен. Он задержан 19 марта 2025 года и доставлен в отел полиции (т. 1 л.д.70).

В рапорте УУП МО МВД России «Качканарский» ФИО10 (КУСП № от 16 апреля 2025 года) указано, что 10 марта 2025 года в 00:16 ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, отсутствовал, в 00:50 того же дня обнаружен сотрудниками полиции на улице по адресу: 

<

адрес> Б, где распивал спиртную продукцию, в отношении него составлен протокол по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (т. 1 л.д.139).

Согласно рапорту старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Качканарский» Свидетель №1 (КУСП № от 04 мая 2025 года), ФИО1 с 01 апреля 2025 года самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

...>, кв. 146, 07 и 21 апреля 2025 года не явился на регистрацию в МО МВД России «Качканарский». 22 апреля 2025 года в отношении него заведено контрольно-надзорное дело по розыску. 05 мая 2025 года ФИО1 задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, 10 мкр., 

<

адрес>, и доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 226).

На основании протокола № от 24 сентября 2024 года и постановления заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Качканарский» от 24 сентября 2024 года, вступившего в законную силу 05 октября 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 16 сентября 2024 года в 23:55, находясь под административным надзором, ФИО1 умышленно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (т.1 л.д.157, 158).

Согласно протоколу № от 21 октября 2024 года и постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 03 декабря 2024 года, вступившему в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в том, что 15 октября 2024 года в 23:10 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, то есть допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00, чем нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д.163, 164).

Из протокола № 1938625 от 27 октября 2024 года и постановления мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 03 декабря 2024 года, вступившего в законную силу 17 декабря 2024 года, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что 21 октября 2024 года в 23:16 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, то есть допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00, чем нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д. 167, 168).

Согласно протоколу № от 26 ноября 2024 года и постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 03 декабря 2024 года, вступившему в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 03 ноября 2024 года в 00:05, будучи лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, то есть не соблюдал административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00, чем нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д. 171, 172).

На основании протокола № от 26 ноября 2024 года и постановления мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 04 декабря 2024 года, вступившего в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что 04 ноября 2024 года умышленно не явился на регистрацию в МО МВД России «Качканарский. Назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.174).

В соответствии с протоколом № от 26 ноября 2024 года и постановлением мировым судьей судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 03 декабря 2024 года, вступившим в законную силу 17 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в умышленном оставлении 11 ноября 2024 года в 23:40 лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства по адресу: 

<

...>, кв. 29, то есть допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 06:00, чем нарушил требование п. 3 ч. 1ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д.178, 179).

Из протокола № от 22 января 2025 года и постановления мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 23 января 2025 года, вступившего в законную силу 25 марта 2025 года, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что 21 января 2025 года в 00:58, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, то есть допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период 23:00 до 06:00, чем нарушил требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (т. 1 л.д. 182, 183).

Согласно протоколу № от 17 февраля 2025 года и постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского судебного района от 17 февраля 2025 года, вступившему в законную силу 28 февраля 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 23 января 2025 года в 00:31, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, то есть допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 03:00, чем нарушил требование п. 3 ч. 1ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 186, 187).

Из протокола 6604 № от 10 марта 2025 года и постановления заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Качканарский» от 13 марта 2025 года, вступившего в законную силу 25 марта 2025 года, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в связи с тем, что 10 марта 2025 года в 00:50 у дома 7 В по адресу: 

<

...> находясь в общественном месте, распивал алкогольную продукцию – пиво «Жигулевское» с содержанием этилового спирта 4 %, объемом 0,5 л, бутылка открыта и почата. Ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т. 1 л.д. 190, 191).

В ходе очной ставки, проведенной дознавателем 19 мая 2025 года между свидетелем ФИО7 и подозреваемым ФИО1, в присутствии защитника Деревянкиной Н.В., свидетель ФИО7 пояснил, что в ходе осуществления патрулирования 

<

адрес> 10 марта 2025 года в районе торгового центра «Восток» по адресу: 

<

...>, увидел, как вдоль торгового центра идет ФИО1, у которого в руках находилась початая бутылка пива или водки. Он предложил ему составить протокол за распитие, на что ФИО1 согласился. После составления протокола ФИО1 его подписал и они разъехались. ФИО1 с данными показаниями согласился, оспаривал только наличие у него в руках алкоголя (т. 2 л.д. 51-55).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

В силу ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано:

1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы;

2) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания.

Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

В отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ).

В ходе судебного следствия установлено, что на момент освобождения ФИО1 14 августа 2024 года из ФКУ ИК № 3 ГУФСИН России по Свердловской области в отношении него действовал административный надзор, установленный на основании решения Краснотурьинского городского суда от 25 июня 2024 года, вступившего в законную силу 13 августа 2024 года. При освобождении ФИО1 вручено предписание № о необходимости прибыть к месту жительства в 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ и в течение трех рабочих дней с момента прибытия явиться в МО МВД России «Качканарский» для постановки на учет как лица, находящегося под административным надзором, а также разъяснена уголовная ответственность за неисполнение указанных обязанностей. 13 сентября 2025 года старшим инспектором ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Качканарский» Свидетель №1 составлено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, установлен график явки на регистрацию в МО МВД России «Качканарский» в первый и третий понедельник каждого месяца. Между тем, ФИО1 самовольно дважды покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, 7 мкр., 

<

адрес>, и один раз по адресу: 

<

адрес>, 5 А мкр., 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора. Все три преступления являются самостоятельными, поскольку каждый раз умысел у ФИО1 возникал после того, как его разыскивали сотрудники полиции и доставляли в отдел, а потом он возвращался жить по указанным местам жительства. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО21, ФИО5, рапортами должностных лиц, решением Краснотурьинского городского суда, предписанием №, заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1

Кроме того, находясь под административным надзором, ФИО1 в период с 16 сентября 2024 года по 23 января 2025 года неоднократно покидал место жительства в ночное время, чем допускал нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 до 03:00, а также неоднократно не являлся на регистрацию в МО МВД России «Качканарский», тем самым нарушив положения п.п. 3, 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. В связи с этим ФИО1 семь раз привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Данные административные правонарушения ФИО1 в ходе судебного следствия не оспаривал. Они подтверждаются протоколами и постановлениями по делам об административных правонарушениях, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, ФИО2.

Доводы подсудимого и защитника о том, что ФИО1 10 марта 2025 года не употреблял спиртной напиток в общественном месте, опровергаются материалами дела. Свидетель ФИО7 в судебном заседании действительно пояснил, что ФИО1 при его остановке сотрудниками полиции из бутылки не пил, однако он настаивал на том, что в руках у подсудимого была початая бутылка спиртного, что он определил по этикеткам на бутылке. Данный факт зафиксирован также в протоколе 6604 № от ДД.ММ.ГГГГ, составленном полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Качканарский» ФИО11 в присутствии ФИО1 ФИО7 в данном протоколе указан как свидетель. В ходе очной ставки между ФИО2 и ФИО1 последний не говорил о том, что у него при себе имелся не алкогольный, а иной напиток, оспаривал наличие спиртного. ФИО2 и в ходе очной ставке настаивал на том, что в руках у ФИО1 была початая бутылка спиртного. В судебном заседании ФИО1 утверждал, что в руках нес энергетический напиток «Флэш» объемом 1 л. Такую позицию подсудимого суд расценивает как защитную, направленную на избежание уголовной ответственности. Постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ вступило в законную силу. Подсудимый был осведомлен о возбужденном в отношении него производстве по делу об административном правонарушении, о времени, дате и месте рассмотрения дела, в связи с чем не был лишен возможности реализовать свое право на защиту при рассмотрении дела как самостоятельно, так и воспользовавшись помощью защитника. Указанное постановление ФИО1 получил лично в день его вынесения, однако правом на обжалование не воспользовался несмотря на то, что в постановлении разъяснен порядок и сроки его обжалования. При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания сомневаться в событии административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и законности привлечения ФИО1 к административной ответственности по данному факту.

При таких обстоятельствах суд полагает вину ФИО1 в совершении указанных выше преступлений доказанной. Свидетели и подсудимый в конфликтных отношениях не состоят, соответственно оснований для его оговора со стороны свидетелей не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса РФ (преступление от 30 января 2025 года), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора; по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (преступление от 28 февраля 2025 года), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора; по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (преступление от 01 апреля 2025 года), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора; по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимым ФИО1 совершено четыре преступление небольшой тяжести против правосудия. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ учитывает по всем преступлениям наличие у подсудимого малолетнего сына; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины подсудимым по трем преступлениям по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по всем преступлениям: состояние здоровья, участие в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка сожительницы, наличие с ней устойчивых социальных связей, её материальное обеспечение, состояние здоровья малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил. 

Учитываются судом и данные о личности подсудимого, который на учетах и под наблюдением у врачей психиатра не состоит, с апреля 2014 года состоит на учете у врача-нарколога. не является военнообязанным, работал без официального трудоустройства. 

С учетом всех обстоятельств по делу, а также данных о личности подсудимого, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, поведение подсудимого до и после совершения преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, не усматривая основания для применения ст. 73 УК РФ по каждому из преступлений в виду характеристики личности подсудимого. В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ суд полагает, что менее строгий вид наказания не сможет в данном случае обеспечить достижение целей наказания.

При определении срока наказания подсудимому за каждое из преступлений суд применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом по делу не установлено.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении назначенного по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, наказания положений ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ, исходя из поведения подсудимого до и после совершения преступления, наличия неисполненного приговора от 15 октября 2025 года, по которому назначено наказание в виде лишения свободы.

Окончательное наказание за указанные выше преступления подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая наличие у ФИО1 неисполненного приговора от 15 октября 2025 года, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по указанному приговору и данному приговору.

При выборе вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Для обеспечения исполнения приговора суда, а также с учетом данных о личности подсудимого, ранее избранная в отношении него мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время нахождения ФИО1 под стражей с 17 октября 2025 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в порядке, предусмотренном п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания по данному приговору подлежит зачету срок, отбытый по приговору Качканарского городского суда от 15 октября 2025 года.

Вещественных доказательств и гражданского иска по делу не имеется.

В ходе дознания возникли процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению, в размере 16 645 рублей 10 копеек.

На основании п. 6 ст. 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию указанные выше процессуальные издержки, поскольку отказа от защитника он не заявлял, доказательств тяжелого материального положения не представил, находится в трудоспособном возрасте, а соответственно имеет возможность получать доход, в связи с чем сможет выплатить процессуальные издержки, как во время отбытия наказания, так и после него. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308-310, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (преступление от 30 января 2025 года) - в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (преступление от 28 февраля 2025 года) - в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (преступление от 01 апреля 2025 года) - в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ - в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за указанные преступления окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 02 (два) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору Качканарского городского суда Свердловской области от 15 октября 2025 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (год) 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменить ФИО1 на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с 17 октября 2025 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания по данному приговору срок наказания, отбытый по приговору Качканарского городского суда Свердловской области от 15 октября 2025 года.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 16 645 рублей 10 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления в Качканарский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. Указанные ходатайства должны быть заявлены в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в срок, установленный для их подачи.

Судья – подпись.

Копия – верна.

Председатель Качканарского

городского суда ФИО12

выписка